
Nº 174, terça-feira, 9 de setembro de 2008 1113 ISSN 1677-7069

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID1362368-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 84/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de apoio administrativo na área de segurança
pessoal privada armada. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
09/09/2008 de 12h00 às 17h59 . ENDEREÇO: Praça dos Três Poderes,
Edifício Anexo I, 2º andar, sala 201. Plano Piloto - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2008 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/09/2008 às 14h00
site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital encontra-se
a disposição nos sítios www.stf.gov.br e www.comprasnet.gov.br ou na
Comissão Permanente de Licitação ao custo de R$ 0,10 por folha.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2008) 040001-00001-2008NE001125
<!ID1362369-0>

PREGÃO Nº 85/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
receptores de sinais de televisão (IRD) Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 09/09/2008 de 12h00 às 17h59 . ENDEREÇO: Praça
dos Três Poderes, Ed. Anexo I, 2º andar, Sala 201 Plano Piloto -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2008 às
12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
22/09/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sítios www.comprasnet.gov.br ou
www.stf.gov.br ou na Comissão Permanente de Licitação ao custo de
R$ 0.10 por folha.

(SIDEC - 08/09/2008) 040001-00001-2008NE001125
<!ID1362370-0>

PREGÃO Nº 86/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição e instalação de es-
tantes de aço Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/09/2008 de
12h00 às 17h59 . Endereço: Praça dos Três Poderes Ed. Anexo I, 2º
andar, Sala 201. Plano Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/09/2008 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 23/09/2008 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios www.comprasnet.gov.br ou www.stf.gov.br ou na Comissão
Permanente de Licitação ao custo de R$ 0,10 por folha.

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2008) 040001-00001-2008NE001125

S E C R E TA R I A
<!ID1361119-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 332884. Objeto: Participação de servidor no curso "Ela-
boração de Projeto Básico e Termo de Referência". Contratado: AOF
Cursos e Aperfeiçoamento Profissional Ltda. Fundamento Legal: Art.
25, inciso II c/c o inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração
de Inexigibilidade: em 05/09/2008, por Washington Luiz Ribeiro da
Silva, Secretário de Administração e Finanças. Ratificação: em
08/09/2008, por Alcides Diniz da Silva, Diretor-Geral.

Nº processo: 332820. Objeto: Participação de servidor no evento
"ICCYBER 2008 - V Conferência Internacional de Perícias em Cri-
mes Cibernéticos". Contratado: Associação Brasileira de Especiali-
dades em Alta Tecnologia Ltda - ABEAT. Fundamento Legal: Art. 25,
inciso II c/c o inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade: em 05/09/2008, por Washington Luiz Ribeiro da Sil-
va, Secretário de Administração e Finanças. Ratificação: em
08/09/2008, por Alcides Diniz da Silva, Diretor-Geral.

Nº processo: 331268. Objeto: Contratação de serviços para transporte
sob demanda de sinais de áudio e vídeo entre a TV Justiça e os
Centros de Televisão da Embratel Contratado: EMBRATEL - Em-
presa Brasileira de Telecomunicações S/A Fundamento Legal: Caput
do Art. 25, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em
05/09/2008, por Washington Luiz Ribeiro da Silva, Secretário de
Administração e Finanças. Ratificação: em 08/09/2008, por Alcides
Diniz da Silva, Diretor-Geral.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1360058-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO TSE n.º 45/2008, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a Casa da Moeda do Brasil. OBJETO: produção e dis-
tribuição de etiquetas de segurança, envelopes com lacre e lacres
auto-adesivos para as Eleições Municipais de 2008. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 1.145.609,32. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24,
inciso VIII, da Lei n.º 8.666/93, art. 8º da Resolução TSE n.º
22.830/2008, e Parecer n.º 309/2005-Casa da Moeda do Brasil. VI-
GÊNCIA: a partir da data da assinatura e duração até 31 de dezembro

de 2008. ASSINATURA: 18.08.2008. ASSINAM: Miguel Augusto
Fonseca de Campos, Diretor-Geral, pelo TSE; e Luiz Felipe Denucci
Martins, Presidente, e Gilson de Paula Lessa, Diretor Comercial, pela
Contratada. PA n.º 12.511/2008.
<!ID1361295-0>

CONTRATO TSE n.º 71/2008, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a Engerede Engenharia e Representação Ltda. OBJETO:
prestação de serviço de lavagem das fachadas e limpeza dos letreiros
do TSE: Edifício Sede e Anexos I, II e III. VALOR DO CONTRATO:
R$ 94.014,99. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/1993 e
10.520/2002. VIGÊNCIA: a partir da data da publicação e duração de
12 meses. ASSINATURA: 08.09.2008. ASSINAM: Miguel Augusto
Fonseca de Campos, Diretor-Geral, pelo TSE; e Celso de Alcântara
Chagas, Sócio, pela Contratada. PA n.º 3.796/2008.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID1362281-0>

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO TSE n.º 76/2008, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a Airway Transportes Ltda. OBJETO: transporte rodo-
viário de materiais. VALOR DO CONTRATO: R$ 33.820,23 . FUN-
DAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002. VIGÊN-
CIA: a partir da data da publicação e duração de 12 meses. AS-
SINATURA: 08.09.2008. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Se-
cretário de Administração, pelo TSE; e Leoberto de Souza Nava,
Diretor, pela Contratada. PA n.º 10.241/2008.
<!ID1363086-0>

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário TSE n.º 2008NE001990, emitida em
05/09/2008. CONTRATADA: Exclusiva Gráfica Papelaria e Infor-
mática Ltda. OBJETO: Aquisição de cartuchos para impressora.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.º 8.666/93 e nº 10.520/2002.VA-
LOR: R$ 13.440,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Elemento:
33.90.30. Programa: 02.122.0570.2272.0001. PA: nº 22/2008.
<!ID1362282-0>

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato TSE nº 32/2007, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Airway Transportes Ltda. OBJETO:
Rescindir, a partir de 05.09.2008, o Contrato TSE nº 32/2007. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
05.09.2007. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Ad-
ministração, pelo TSE, e Leoberto de Souza Nava, Diretor, pela
contratada. PA n.º 3.095/2007.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1362371-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 146/2008

O Pregoeiro, designado pela Portaria n. 140/DG, de
31.07.08, do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de
julgamento da licitação em epígrafe. VENCEDORA: RC Comércio
de Tapetes Ltda EPP, para os itens 1 e 2.

RAFAEL DE FIGUEIREO SANTOS

(SIDEC - 08/09/2008) 050001-02008-2008NE000213

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1362389-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 109/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de selos mecânicos, retentores
e anéis para bombas hidráulicas dos sistemas de incêndio, ar con-
dicionado e água fria. Total de Itens Licitados: 00010 . Edital:
09/09/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala 333 Asa Sul - BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/09/2008 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de es-
clarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2008) 080001-00001-2008NE000104

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
<!ID1362378-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2008

Número do Contrato: 44/2003. Nº Processo: 757/2003. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prorrogação, em caráter excepcional, doContrato. Fundamento Legal:
Art. 57, ÷ 4º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/09/2008 a 18/12/2008.
Valor Total: R$2.268,84. Fonte: 100000000 - 2008NE000018. Data
de Assinatura: 04/09/2008.

(SICON - 08/09/2008) 060001-00001-2008NE000006

D I R E TO R I A - G E R A L
<!ID1362060-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº.00045/2008 OBJETO: Semana de Simpósios NDJ, a
ser realizado de 08 a 12/09/08, no Rio de Janeiro - RJ. CONTRA-
TANTE: Auditoria da 6ª CJM. CONTRATADA: NDJ Simpósios e
Treinamentos Ltda. JUSTIFICATIVA: Fundamento legal art. 25, inc.
II, § 1º c/c 13, inc. VI, da Lei 8.666/93, exclusividade na prestação de
serviços. VALOR R$ 11.880,00 DECLARAÇÃO DE INEXIGIBI-
LIDADE: 04/07/08. ASSINA: Dra. Sheyla Costa Bastos Dias, Juíza-
Auditora Substituta. RATIFICAÇÃO: 02/09/08. ASSINA: Moisés
Francisco de Sousa, Diretor Geral Do STM.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID1362341-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Investiplan Computadores e Sis-
temas Ltda.; Objeto: Prover serviços de locação de 01 (uma) máquina
fotocopiadora/ impressora colorida, nova, sem uso anterior de quais-
quer componentes, com assistência técnica, reposição de peças e
fornecimento de material de consumo, para atender este E. Tribunal;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 060/2008 - funda-
mentado na Lei nº 10520/02 e no Decreto nº 5450/05; Programa de
Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa: 33.90.39.83;
Valor Global Estimado deste Contrato: R$ 108.999,00 (cento e oito
mil, novecentos e noventa e nove reais); Data da assinatura:
05/09/2008; Proc. n.º 917/07/2008-EOF; Contrato n.º 066/2008.

5ª REGIÃO
<!ID1362377-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos médicos para
o TRF da 5ª Região. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
09/09/2008 de 09h00 às 12h00 e de 12h às 17h30 . ENDEREÇO: Av
Martin Luther King, S/N Bairro do Recife - RECIFE - PE . Entrega
das Propostas: a partir de 09/09/2008 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 24/09/2008 às 13h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 08/09/2008) 090031-00001-2008NE000302
<!ID1362298-0>

CONCORRÊNCIA Nº 1/2008

O TRF da 5º Região torna pública a abertura da licitação
abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 01/2008
OBJETO: Cessão de uso de bem público, em caráter pre-

cário, de espaço reservado para o restaurante deste TRF da 5ª Região,
localizado no 16º andar deste edifício sede.

DATA DE ABERTURA: 09/10/2008 às 09:00 horas.
LOCAL DE ABERTURA DO PREGÃO: Sala da Comissão

Permanente de Licitação, no 8º andar do Edifício Djaci Falcão, sede
deste Tribunal, situado na Av. Martin Luther King s/n, Bairro do
Recife, Recife/PE - CEP: 50030-230.

Os editais estarão disponíveis na Internet, no endereço http://
www.trf5.gov.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, no
endereço acima, de 2º a 6º feira, no horário das 09:00 às 18:00 horas,
Informações pelos telefones: (81) 3425-9853 / 3425-9851 e fax (81)
3425-9884.

Recife-PE, 8 de setembro de 2008.
ARTUR JOSÉ LOPES FILHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
<!ID1362381-0>

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2008

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
1711/2008 . OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de
pessoa jurídica para a Prestação de serviço de Apoio Técnico durante
as Eleições 2008, conforme especificações do edital e seus anexos.

INGRID BREDA DE GUSMÃO PEREIRA
Chefe

(SIDEC - 08/09/2008) 070011-00001-2008NE000275
<!ID1360599-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 44/2008; Processo 4861/08; Fund. Legal: Lei nº 10.520/02 e
Dec. 3.931/01. Partes: União, através do TRE/AL e a empresa MI-
CROSENS LTDA, CNPJ 78.126.950/0003-16; Objeto: aquisição de
60 impressoras multifuncionais; Valor total: R$ 74.940,00. PTRES
421; ND: 449052; NE 595 de 08/08/08. Assinatura: 02/09/08.

E002370
Realce

E002370
Realce

E002370
Realce

E002370
Realce

E002370
Realce

E002370
Realce




